TYGODNIK KATOLICKI.

1868.

Grodzisk, 9 października.

N^o. 41.

Tygodnik katolicki wychodzi co tydzień w Piątek. Cena prenumeraty 1 Tal. ćwierćrocznie. Listy z zagranicy adresować należy do Poznania (Posen, Grand Duché de Posen). Redakcyjja odbiera tylko frankowane korespondencyje. Rękopisy zwracają się tylko na wyraźne poprzednie żądania. Po użyciu ulegają niezwłocznie zniszczeniu.

Spis rzeczy: Acta Tertiae Congregationis Decanorum itd. — Korespondencyje: Z Francyi. — Dziennikarstwo francuzkie. — Nekrolog. — Wiadomości potoczne. —

ACTA

Tertiae Congregationis Decanorum,

habitae Gnesnae die 26. Augusti 1868.

Allocutio D. Archiepiscopi.

Dilectissimi Cooperatores!

Coelestis Boni Pastoris auxilio et gratia absolvimus hoc anno primam utriusque Archidioecesis Nostrae Pastoralem Visitationem; et quid cor Nostrum sentiat, quid optet, postquam et vestros labores, et gregis Nostri dispositiones necessitatesque propius cognovimus, hodie in venerabili vestro conventu enunciare vehementer percipivimus. Magno hinc gaudio redeuntem diem salutamus, qua Deus, bonorum omnium largitor, dat Nobis praesentia vestra laetari, conceditque, ut vos omnes simul alloqui, animique sensus vobis in sincera charitate possimus aperire.

Prae caeteris urget Nos, Fratres Dilectissimi, necessitas debitas vobis referendi gratias pro diligentia, assiduitate et zelo, cum quibus explere admittimini gravissimum procul dubio in excolendis christianis plebibus speciali vestrae curae concreditus, officium. Vidimus Nosmetipsi, quomodo propria commoda spernentes, saepe etiam physicae infirmitatis immemores, non parcitis labori, pondusque diei et aestus constantes sustinetis, dummodo obligationibus vocationis vestrae faciatis satis, populusque fidelis spiritualibus non fraudetur subsidiis. Ille, pro cuius gloria et honore haec agere vosque impendere et superimpendere non haesitatis, sit, Dilectissimi Cooperatores, merces vestra magna nimis.

Et profecto, talia a vobis exigit Deus, qui vos per paroecias voluit gregis sui esse rectores; exigit nempe, ut verbo et exemplo ad christianam vitam agendam assidue populum excitetis, ut Sacramenta, sine quibus salutem aeternam consequi nequit, semper libenter et sancte ei administretis, ut Sacrificia pro eo cum magna pietate et animi fervore offerre non desinatis, ut vitia quae passim enascuntur, priusquam excrescant, eradicare conemini, ut Dei cultum, ecclesiarumque, quae domus Altissimi sunt, nitorem decorumque zeletis, ut sitis infirmo solatium, debili administraculum, erranti lux, peccatori ad conversionem stimulus, et justo ad perseverantiam et in virtutibus progressum perenne adjumentum.

Ubi fideles in animarum suarum rectoribus haec omnia inveniunt, ibi regnum Dei floret, pax sancta imperat, desunt scandala, et bona cuncta felix accipiunt incrementum. Sane, non sine maxima animi Nostri jubilatione, nonnullas ex perlustratis per Nos

paroeciis reperimus ita constitutas, ut nesciremus, an plus parochi omni laude majorem zelum et vitae integritatem, ac parochianorum optime compositos mores aedificantemque pietatem commendare, an potius in humilitate cordis Dei Omnipotentis, qui totius boni supremus est Artifex, misericordiam adorare et exaltare deberemus.

Quod vidimus nonnullis locis, hoc ut ubique obtineat, vos Dilectissimi Cooperatores efficit. Singulas decanatum vestrorum parochias nomine Nostro visitantes, in singulis addite parochis populoque animos, ut omnes ultimum respicientes finem, quae sui sunt muneris sedulo diligenterque adimpleant, atque meminerint, viam quae ducit ad vitam, esse viam mandatorum Dei et Ecclesiae, et non nisi strenue in eadem perseverantes accepturos esse bravium.

Praesertim vero satagite, ut templa Dei, quae in Visitatione Nostra Pastoralis tam pulchra, nitida et exornata invenimus, in eadem semper munditie a vobis asserventur, utque in ceteris decanatum vestrorum parochiis non dissimili cura ad eum, qui tam sancta loca decet, statum deducantur. Vigilate, ut omnis ecclesiastica supplex, ornamenta videlicet et vasa sacra, et quaecumque ad cultum divinum inserviunt, nunquam adhibeantur immunda, squalida, pannosa vel fracta, aut sacrorum rituum venerandis regulis non consona. Nam externus in rebus quae ad divinum cultum pertinent, ordo, non solum interioris dispositionis ipsius sacerdotis fidelem refert imaginem, verum etiam ad augendam in populo et fovendam devotionem atque pietatem mirum in modum conferre dignoscitur.

Ast si materialis templi, in quo habitat Deus, splendor cordi nobis esse debet, quanto magis adlaborandum, ut sanctuaria Ejus viva, corda scilicet hominum, peccatorum labe expurgata omni virtutum genere exornentur, et jugi verbi Dei praedicatione atque Sacramentorum frequenti perceptione corroborentur, ne tot periculis undequaque circumdati paulatim in fide tepescant, et moderna corruptione tamquam contagio infecta ruant in vetitum nefas.

Et quoniam, Dilectissimi Fratres, adolescens cum senuerit, non recedet a via sua, ideo infantium et adolescentium praesertim habenda est nobis cura, eorumque christianos fingere mores paterno et diligenti studio debemus. Bona semina virtutum, quae in tenera aetate in eorum cordibus seminaverimus, fructus suos in temporis decursu Dei adjuvante gratia ferent, et si aliquando procillis hujus saeculi jactati juvenes a recto deflectent tramite, facilius redibunt ad cor, recordati pacis et consolationis, quibus fruebantur, dum in statu coelestis gratiae manebant.

Sit igitur vobis peculiare studium, infantes parochialium scholarum saepe invisere, et ubi rerum sinunt adjuncta, per vosmetipsos vel per coadjutores vestros sacerdotes, prout Praedecessorum Nostrorum praecribunt ordinationes, in sancta doctrina et religione instruere. Dum autem videritis intellectum infantium jam sufficienter explicatum, ita ut discretionis sint ipsi capaces, et boni malique reddere sibi sciant rationem, ad Poenitentiae Sacramentum magna cum sollicitudine eos praeparate et admittite, ut gratia sacramentali corroborati in vitae innocentia et puritate facilius, diutius, et utinam semper conserventur.

Tempestivum infantium ad primam Confessionem accessum rem tanti esse momenti judicamus, ut specialiter dereto mox vobis proponendo ea statuere deliberaverimus, quae in gravi hac materia in Archidioecibus Nostris volumus observari. Reprobamus etenim Dilectissimi Cooperatores, abusum expectandi decimum tertium et nonnunquam decimum quartum aetatis annum, antequam ad poenitentiae tribunal admittantur infantes; quoniam experientia edocti sumus, malitiam nascere impedimenta temporis, et animos parvulorum, si diu in vinculis detineantur peccati, difficilius eisdem liberari.

Labor iste pastoralis circa teneras vites abundantem sine dubio promittit in futuro vindemiam; sed non ille solus est, cui insistere debemus. Excolenda est etiam vinea ad producendos racemos jam apta, et adnitendum, ut uvae afferat, non labruscas. Equidem possumus humillimas Deo agere gratias pro innumeris spiritualibus donis populo nostro collatis. Sunt enim dioecesani nostri per misericordiam Salvatoris Nostri Jesu Christi in sancta fide firmi et stabiles, et sanctae Matri Romanae Catholicae Ecclesiae, si paucos demamus, sincere addicti. Mores eorum, ruri praesertim, sunt casti et boni; animi autem pacis et tranquillitatis amantes. Reddunt fideliter quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo. Si in oppidis et civitatibus non eadem omnino est ratio, hoc forte prae ceteris tribuendum abominando illi contra omnem civilem, politicam et ecclesiasticam auctoritatem seditionis et rebellionis spiritui, qui praeteritis temporibus homines, seipsos politiores autumantes, etiam apud nos pervasit, et omnis malam spiritualis quam temporalis in individuis, in familiis et in societatibus, ubique nostra aetate nunquam satis deploranda est origo. Non diffidimus tamen, etiam in oppidis hujuscemodi omnia in melius progrediente tempore mutatum iri, ex quo praesertim vos omnes, charissimi Nostri in sacerdotio Christi Fratres, Archipraesulis vestri monitis obtemperantes, ejusque vocem ex corde secuti, a quibuscumque negotiis quae hoc spiritu inspirata vel erant vel esse videbantur, pro majori religionis apud nos bono, retraxistis manus, salutare ceteris conversatione vestra exhibentes exemplum.

Sed in illo quoque, quod superius laudabamus, placido mari inveniuntur scopuli, in quibus nimis frequenter naufragium faciunt piaae atque devotae parochianorum vestrorum animae. De ebrietate loquor ejus memineram in anteriore nostra Congregatione, quamque unicam fere dixerim generalius grassantem in utraque Archidioecesi Nostra moralem infirmitatem. Hoc vitium eradicare omni studio, omni diligentia totis viribus adlaboremus. Nil etenim hoc vitio ruri-

colis Nostris exitiosius, nil animabus eorum, immo corporibus magis damnificum. Ebrietati dediti gratia privantur sanctificante, et in pessimos prorumpunt excessus; spoliantur identidem comparatis in sudore vultus materialibus bonis, et una cum familiis suis summae exponuntur egestati; sanitas vel ipsa amittitur, et sinceritas sanguinis in parentibus adulterata in detrimentum quoque cedit miserae sobolis. Hos tristissimos ebrietatis effectus saepe saepius in mentem parochianorum vestrorum revocate, nec cessetis eos avertere non solum ab abusu inebriantis potus, sed ab usu ipso, qui ad abusum facilem pandit viam; atque obsecrate, ut fugiat loca illa, ubi venales proponuntur incautis hujuscemodi potiones.

Cum autem probe noscamus, Temperantiae Sodalitates, Ecclesiae adprobatione honestatas, spiritualibusque ditatas gratiis, optime conferre ad extirpandam ebrietatis pestem, volumus ut eadem in omnibus Archidioecesium Nostrarum parocciis erigantur foveanturque. Quapropter decretum desuper in hodierna Congregatione nostra ferre statuimus simulque generalia promulgabimus statuta pro Sodalitatibus Temperantiae, brevem ad usum Cleri Nostri adjunctes instructionem, ut omnes Sacerdotes uniformem hac in re sequi valeant praxin. Et quia Societas de qua loquimur, prout Ecclesiae auctoritate probatur, omnem adustarum sive crematarum potionum excludit usum, ex se patet, rejiciendam esse illorum sententiam, qui putant, sodalibus concedi posse licentiam, ut moderate eisdem datis in circumstantiis utantur.

Aliud venit, de quo vobis verba facera necessarium existimamus. Solemnium Indulgentiarum, quae per ecclesias nostras passim per annum celebrantur, antiqua documenta maxima ex parte perierunt, adestque pro nonnullis ratio dubitandi, an unquam concessae fuerint, inde praesertim, quod erronea apud plures obtinet hic opinio, diebus festis Patronorum Ecclesiae vel Dedicationis de jure Indulgentias plenarias lucrari posse fideles. Insuper nonnullae Indulgentiae regularibus familiis, quae olim ecclesias nostras possidebant, a Sede Apostolica concessae, adhuc vigere creduntur, quamvis familiae ipsae discesserint; alia tandem haud raro inveniuntur dubitationis motiva. His rationibus permoti, et timentes ne fideles curae Nostrae concediti pretioso plenariae Indulgentiae beneficio, quod adipisci se posse credunt, et quod vel jam extinctum est, defraudentur, rem ad Sanctitatem Suam detulimus, simulque deprecati sumus facultatem dubias omnes Indulgentias auctoritate Ejus delegata sanandi, vel quantum opus foret, eadem de novo impertiendi. Summus Pontifex tamen humillimas preces Nostras rejecit, atque singulos casus Sibi jussit exponi, ut Ipse suprema auctoritate Sua quae sananda forent sanaret, quae de novo concedenda concederet. Cui mandato, ut a Nobis fieri possit satis, decretum amodo vobis proponendum publicare constituimus, quo omnibus ecclesiarum rectoribus obligationem imponemus, Nobis in praescripta forma referrendi, quod, quales et quibus diebus Indulgentiae in eorum respective ecclesiis celebrentur, ut re cognita opportunam Sanctae Sedi faciamus relationem postulationemque. Distribuemus itaque vobis, Dilectissimi Cooperatores, tot in duplo schemata paucis notis a tergo illustrata, quot in districtibus vestris existunt parochiae; vestrumque erit, prout dicetur in decreto, eadem

parochis condecenalibus in duplo pariter tradere, ut unusquisque in schematibus suis qua erunt exponenda describat. Interea tamen, quoadusque nimirum Sanctae Sedis advenient responsa et gratiae, nil innovare permittimus, sed eadem festa, eodemque quo hucusque modo in posterum etiam erunt ubique celebranda.

Adjiciemus denique tribus, de quibus supra locuti sumus decretis, alia duo, unum ad tollendum usum osculi patenae, alterum separationem loci pro sepeliendis infantibus non baptizatis in coemeteriis, respiciens. Obsequium Nostrum erga regulas Ritus praescriptaque Ecclesiae, ut utrumque feramus exigit.

Non plura hodie proponemus vobis, Dilectissimi Fratres, quia lente progredi prudentiae est, et securius tangitur meta, cum non omnia simul oppetuntur obstacula. Meta autem nostra, sanctificatio nostra est, sanctificatio commissi nobis populi. Hinc si succrescentem generationem ad prima Sacramenta reconciliationis et gratiae paulo citius praeparando in innocentia vitae hoc supernaturali medio tempestive roboraverimus; si amoverimus a populo christiano ebrietatis vitium, tot aliorum originem et causam; si credentibus multiplicaverimus poenarum pro peccatis incursum legitimae relaxationis occasiones; si tandem unum alterumve de medio sustulerimus minus laudabilem in sacris rebus usum: non manebit sine fructu hodiernae Congregationis nostrae qualiscunque labor. Faxit Deus, ut ita eveniat, utque praesens noster conventus novo nos inflammet zelo, novasque addat vires, ut recte in omnibus operantes consummemus cursum, repositamque a misericordiarum Patre recipiamus coronam.

Modo procedemus ad propositionem Decretorum.

His dictis D. Archiepiscopus Decreta praeparata perlegit, quae praevia discussione desuper facta praesentibus unanimiter placuerunt, et promulgata legum dioecesanarum vim obtinuerunt.

Inter discussionem sequentes propositiones a DD. Decanis factae sunt:

- 1, a Decano Kempensi: ut speciali lege sanciantur, ut infantes scholas elementares frequentantes, aequae ac gymnasiolorum discipuli, statis temporibus regulariter ad S. Confessionem et Communionem accedant;
- 2, a Decano Rogoviensi: ut D. Archiepiscopus pro infantibus utriusque Archidioecesis ad primam Communionem accedentibus Indulgentiam plenariam a S. Sede impetrare dignetur;
- 3, a Decano Lvovecensi: ut beneficiati, qui propria negligentia aedificia ruralia suorum beneficiorum ad ruinosum statum venire passi sunt, ab Auctoritate dioecesano compellerentur, ut eadem propriis expensis ad bonum statum restituerent; alii autem Sacerdotes, qui praeter beneficium suum curatum, aliud beneficium per modum sive affiliationis sive administrationis, adnexum sibi habent, et passi sunt, ut aedificia ejusdem ruralia aut in parte aut omnino destruerentur, unde redditus notabiliter diminuti sunt: ab eadem Auctoritate adigerentur ad aedificia illa propriis pariter expensis reaedificanda.

Ad propositiones supradictas, quibus omnes adstantes annuebant, D. Archiepiscopus declaravit:

ad 1: proxime sequente Congregatione Decanorum se decreto speciali provisurum;

ad 2: se rem maxime approbare, et Indulgentiam a S. Sede expetiturum;

ad 3: rem maxime esse momenti, atque dignam quae mature perpendatur.

Postea D. Archiepiscopus verba fecit: de necessitate strictae observationis legum, decretorum, aliarumque dispositionum ab Auctoritate dioecesana editarum, praesertim quoad Olea sacra tempestive renovanda, quoad pecunias collectas statis temporibus regulariter remittendas, quoad confirmandos rite examinandos, dum chartulae eis distribui debent; de Visitatione Pastoralis proximo anno a se peragenda, et parocciis, quas per se visitare constituit; de Visitationibus a Decanis peragendis, ut maxima religione et diligentia fiant, neve Decani hoc anno dimidium parocciarum suorum resp. decanatum visitare praetermittant; de majore diligentia adhibenda, ut in Archidioecesi Gnesnensi fideles ad congerendas eleemosynas pro obolo S. Petri, quae nostro tempore tanquam documentum confessionis fidei catholicae quodammodo considerari possunt, efficacius moveantur; et tandem de necessitate, ut parochiani onere fabricae, unde maxima tam in ipsos, quam in Ecclesiam mala redundare solent, liberari aliquando possint: quae ultima res omnium animos maxime occupavit, omnesque uno ore declaraverunt, Clerum dioecesanum onus hoc libenter in se suscepturum, rogaruntque D. Archiepiscopum, ut modum excogitaret, quo saluberrimum hoc consilium suo tempore et sine Cleri nimio gravamine ad effectum perduci posset.

His peractis D. Archiepiscopus Illis Capitulis Metropolitanis Decanisque praesentibus grates suas exsolvit pro zelo, pietate atque religione, manifestatis in deliberationibus hujus Congregationis, gratisque Deo Optimo Maximo actis, sessionem finitam declaravit.

Inde Illmus ac Revmus D. Zienkiewicz, Praep. Inf. Capit. Metr. Gnesn. sequentibus verbis D. Archiepiscopum allocutus est:

„*Celsissime Domine!* Quod amplissimis Praedecessoribus Tuis, optime de Ecclesia meritis, solemne erat, omne tempus publico bono vindicare et consecrare, idem Tibi, C. D., singulare negotium est et studium, pro Ecclesia ad ejus utilitatem, omnem curam referre, et catenatos fere labores ponere et insumere, ut omnes summi Pastoralis officii Tui partes implere possis. Hoc est nomen, ut ita ingenuè dicam, et omen Tuum. Tuorum bene gestorum praemiis Deus, judex justus, deesse non poterit, a quo Tibi, C. D., annos seros et faustos apprecamur, ut in ea consilii arte quam sustines, diutissime perstare, atque in omnes occasiones tuendae Ecclesiae et regendi gregis Christi, eadem qua hactenus sedulitate circumspicere et incumbere valeas, donec omnibus in optatum ordinem reductis, portum desideratissimum et Tuis molestissimis laboribus debitum laetus nanciscaris. Nulla certe aetas, nulla temporum oblivio obruet Tuae praeclarae vigilantiae monumenta, nec vetustas ulla Tui Pastoralis zeli memoriam conficiet. Excipe igitur a nobis hodie dignas memori de pectore grates, utpote nostrae erga Te, C. D., summae aestimationis et observantiae argumentum, ea qua praestas benignitate,